
Pernambuco , 21 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3724 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 154 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEREZINHA - COMISSÃO 

PERMAMENTE DE LICITAAÇÃO - CPL 

TERMO ADITIVO- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TEREZINHA-PE 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ADITIVO Nº 01 

Contrato nº 015/2024 Processo nº 002/2024, DISPENSA nº 002/2024. 

CPL. Constitui objeto do presente Termo Aditivo realinhamento dos 

preços. Contratado: Cooperativa dos Produtores Rurais e 

Agropecuarista de Correntes-AGROCOPE CNPJ: 40.574.206/0001-

40. ITEM 01 – Batata doce, Lisa, Firme e Compacta, Devendo ser 

Grauda – VALOR PRATICADO: 2,20 KG VALOR TOTAL APÓS 

REALINHAMENTO: R$ 4,50 KG. 

  

TEREZINHA/PE, 07 de Agosto de 2024. 

  

KARLA SIMONE DE CARVALHO CADENGUE 
Secretária de Educação. 

Publicado por: 
Rhenady Rhayadney Renovato Ferreira 

Código Identificador:8A2B68E7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEREZINHA - COMISSÃO 

PERMAMENTE DE LICITAAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEREZINHA-PE - 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 038/2024 

PROCESSO nº 015/2024 DISPENSA 011/2024. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDO DE MEDIO E GRANDE PORTE 

PARA CRIAÇÃO DE UM PARQUE INFANTIL NA CRECHE 

MARIA OLIVIA GODOY DO MUNICIPIO TEREZINHA-PE 

VALOR CONTRATO: R$ 59.000,00. CONTRATADA: 

EMPRESA J. VIEIRA DA SILVA-ME , inscrito no CNPJ/MF 

46.673.733/0001-98 sob o no DATA DO CONTRATO: 04 de 

setembro de 2024. 
  

Terezinha – PE. 
  

KARLA SIMONE DE CARVALHO CADENGUE 
Secretaria de Educação 

  

Publicado por: 
Rhenady Rhayadney Renovato Ferreira 

Código Identificador:4F979FCD 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PORTARIA Nº 001/2024 

 

Portaria nº 001/2024 
  

A secretaria de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas 

atribuições resolve nomear membros para a comissão do Hino de 

Terra Nova e o Brasão. Que passará a ter a seguinte composição: 

  

1. MARIA DO SOCORRO RIBEIRO DE CARVALHO ANDRADE, 

inscrita no CPF: 731.454.674.68, Presidente da Comissão, matrícula 

nº 191-1 

2. SANDRA MARIA BEZERRA DA SILVA, inscrita no CPF, 

027.087.634.07, ocupante do Cargo de vice-presidente da Comissão, 

matrícula nº 213. 

3. ERINEIDE ALVES DA CRUZ, inscrito no CPF, 023.413.094.61, 

como membro da Comissão, matrícula nº 808. 

4. ROCHELLY ZORAY FREIRE DE ALENCAR SÁ CALLOU, 

inscrita no CPF, 021.853.094-94, como membro da Comissão, 

matrícula nº 700. 

5. MISAINE DAMILES DOS SANTOS SÁ BARROS, inscrita no 

CPF, 110.780.934.74, como membro da Comissão. 

  

Terra Nova, 14 de novembro de 2024. 

MARIA ROSEMARY DE SÁ LEITE SAMPAIO 
Secretária de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:8106C205 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA DE TIMBAÚBA - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 

AVISO DE RESULTADO 

 

AVISO DE RESULTADO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 

Processo Adm: Nº 009/2024 
Objeto:Formalização de Ata de Registro de Preços visando a 

aquisição de material médico-hospitalar, incluindo fraldas 

descartáveis, para atender a demanda das Unidades de Saúde – 

Atenção Básica. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 1.662.708,27(um milhão e 

seiscentos e sessenta e dois mil e setecentos e oito reais e vinte e sete 

centavos):MASTERMED COMERCIAL LTDA-

EPP(02662841000190) com os lotes: 82 e 83 no valor total de R$ 

2.550,00 (dois mil e quinhentos e cinquenta reais).JBM 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGISTICA 

LTDA(50044781000194) com o lote: 78 no valor total de R$ 

24.440,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e quarenta 

reais).ORTOPEDICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA(09113926000168) com os lotes: 25, 26, 

27, 46, 47, 48, 58, 61, 67, 80, 81, 115, 116, 141, 142 e 185 no valor 

total de R$ 107.217,04 (cento e sete mil e duzentos e dezessete reais e 

quatro centavos).LAGEAN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 

LTDA(08819724000173) com os lotes: 21, 23, 55 e 90 no valor total 

de R$ 319.440,00 (trezentos e dezenove mil e quatrocentos e quarenta 

reais).SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA(43994905000137) com 

os lotes: 1, 12, 18, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 71, 72, 73, 89, 91, 92, 

102, 109, 110, 117, 118, 120, 121, 122, 123, 124, 173, 183 e 187 no 

valor total de R$ 325.540,50 (trezentos e vinte e cinco mil e 

quinhentos e quarenta reais e cinquenta centavos).MARCELA 

CAROLINE BASTOS SALDANHA EIRELI(30034749000110) 

com os lotes: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 19, 20, 22, 24, 28, 29, 

30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 44, 45, 57, 59, 60, 64, 65, 66, 

68, 69, 70, 74, 75, 76, 77, 79, 84, 85, 86, 87, 88, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 

99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 111, 112, 113, 114, 119, 

125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 

139, 140, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 

155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 

169, 170, 171, 172, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 182, 184, 186, 

189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 

203, 204, 205, 206, 207 e 208 no valor total de R$ 883.520,73 

(oitocentos e oitenta e três mil e quinhentos e vinte reais e setenta e 

três centavos). 

Itens desertos:3, 15, 31, 41, 42, 62, 63, 181, 188, 209, 210, 211, 212 

e 213 

Itens fracassados:2 e 14 

  

TIMBAÚBA - PE, 19 de novembro de 2024 

  

RAQUEL DE ANDRADE BARBOSA 
Condutor de Processos 

Publicado por: 
Raquel de Andrade Barbosa 

Código Identificador:5E45376E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

SECRETARA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 



Pernambuco , 21 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3724 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 155 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 
  

PROCESSO LICITATÓRIO SEDUC Nº 009/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO SEDUC Nº 005/2024. OBJETO: Pregão Eletrônico 

objetivando o Registro de Preços de acervo bibliográfico de livros 

físicos/impressos nacionais denominados paradidáticos/literários para 

compor as Bibliotecas das Escolas Municipais atendendo as demandas 

da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Toritama/PE. Do tipo “maior desconto‖ por item. Percentual mínimo 

de desconto aceitável 36,63% (trinta e seis vírgula sessenta e três por 

cento), no sitio: www.bnc.org.br. Data e hora da abertura: 05/12/2024 

às 09h:00min (horário de Brasília/DF), os interessados poderão 

acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br 

e www.toritama.pe.gov.br .Outras informações podem ser obtidas na 

sala da Coordenadoria de Licitações, situada no prédio do Centro de 

Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, 

Tavares Martins – Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de 

segunda a sexta-feira, ou através de solicitação por e-mail: 

cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 19 de novembro de 2024. 

  

MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Pregoeira  

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:7A123DBF 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO SEDUC N°: 024/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO SEDUC N° 

004/2024 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 – CÂMARA DOS 

VEREADORES DE PETROLINA-PE 
  

CONTRATANTE:A Prefeitura Municipal de Toritama, por meio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 31.287.647/0001-70. 

  

OBJETO:Constitui objeto do presente é a contratação de empresa 

especializada em fornecimento de mobiliário, atendendo às 

necessidades da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Município de Toritama-PE. 

  

CONTRATADA:MBARROS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.653.340/0001-78. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 2.343.941,22 (dois milhões, trezentos e 

quarenta e três mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte e 

dois centavos). 
  

VIGÊNCIA:12 meses 

  

DATA DA ASSINATURA:19/11/2024 

  

SECRETÁRIO ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

 

Publicado por: 
Efraim Tavares da Silva 

Código Identificador:0872F104 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO SEDUC N°: 025/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO SEDUC N° 

004/2024 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2024 – CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO EXTREMO SUL 

DE MINAS - CIMESMI 
CONTRATANTE:A Prefeitura Municipal de Toritama, por meio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 31.287.647/0001-70. 

  

OBJETO:Constitui objeto do presente é a contratação de empresa 

especializada em fornecimento de mobiliário, atendendo às 

necessidades da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Município de Toritama-PE. 

  

CONTRATADA:HOMEOFFICE CADEIRAS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 26.242.393/0001-33. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 313.644,00 (trezentos e treze mil, seiscentos 

e quarenta e quatro reais. 
  

VIGÊNCIA:12 meses 

  

DATA DA ASSINATURA:19/11/2024 

  

SECRETÁRIO ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

 

Publicado por: 
Efraim Tavares da Silva 

Código Identificador:D03CFED7 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 

A os,  

Vencedores: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES E PRODUTORES RURAIS DE SANTA CRUZ 

DO CAPIBARIBE - PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

56.147.578/0001-20, ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS DO MUTIRAO, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 04.557.444/0001-83, ASSOCIAÇÃO DOS 

TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO VÁRZEA 

GRANDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.685.449/0001-54. 

  

CONSIDERANDO o Processo SEDUC Nº 008/2024, na 

modalidade Chamamento Público nº 001/2024, Credenciamento nº 

001/2024, cujo objeto do presente é a aquisição de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, (hortifrutigranjeiros), destinado ao atendimento do Programa 

Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme especificações e 

quantitativos constantes no Anexo I do Edital, que integra este 

acordo independentemente de transcrição. 
  

CONSIDERANDO o termo de autorização da contratação realizado 

no dia 18/11/2024, que teve como vencedores: ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES FAMILIARES E PRODUTORES RURAIS 

DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – PE no valor de R$ 

35.576,64 (trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e 

sessenta e quatro centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

PRODUTORES RURAIS DO MUTIRAO no valor de R$ 

264.563,93 (duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e 

sessenta e três reais e noventa e três centavos), ASSOCIAÇÃO 

DOS TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO 

VÁRZEA GRANDE no valor de R$ 147.309,29 (cento e quarenta e 

sete mil, trezentos e nove reais e vinte e nove centavos). 
  

Convocamos os vencedores supramencionados para assinatura dos 

Contratos, que de acordo com o subitem 03.03 do edital, os referidos 

vencedores terão o prazo de 05 (dias) consecutivos para assinatura dos 

contratos, contados a partir da data desta convocação oficial. 

  

Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 

decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

cabíveis. 

 

  


